Comment. pragmaticæ

Petat, textus expressus, ubi Bartolus in Letfī fideiūsſor, ff. de re iudicata, & Doctores in l. iām mandatori, C. de non numerata pécunia, tradit. H. ppelitus in dicta rub. de fideiūsſor. num. 275. Et hinc inferratur, quod si quis cesserit bonis, & tradidit, fuerit cum argolla fratre creditoribus iuxta leges Regias, & de eo habeant creditoris fideiūsſorem, poterunt cum conuenire, & ab eo debitum exigere, cum cessio bonorum per principalem facta eius fideiūsſoribus non proſit, textus in §. finali, inſtit. de replicat. & textus in l. 3. nr. 15. partita §. infertur eriam: quod si quis dilationem à creditoribus obtinuerit, saltim à maiore eorum parte, iuxta tenorem text. in leg. final. verſicul. & si quidem, C. qui bonis ced. possit. & suum heredem, §. final. cum l. sequenti, ff. de paſtis, & in leg. 5. tit. 15. partita §. cum traditis per Alexand. in concil. 205. volum. 2. quamvis conueniri non possit, tamen eius fideiūsſor poterit conueniti ab illis, qui dilationem non concesſerunt, cum beneficio in dilationis quinquennij ad fideiūsſores non extendatur, per textum in leg. si præcedente, §. huius, ff. mandati, Matheūlancus in notabili 105. laſon in d. leg. & suum heredem, §. hodie, numero 2. in 6. limitatione, ff. de paſtis, Paulus Caſtreoſ. in leg. reſcriptum, ff. eadem titulo.

Summarium capituli decimi quarti.

Excommunicatum publicē vitandum, ipſum & alios visitare debere traditur, & quando, num. 1.
Cum quibus licet excommunicatus communicare, & id in numero ſequenti continuatur, num. 2.
Dominus an peccatum excommunicato de sua familia committire, num. 3.

Claus.

Cuiusdam legis Particulario defenditur, & de eo, qui potuit,
& non prohibuit clericum percusi, recensetur opinio. n. 4.
Quis non dicitur posse illud, quod honestè minimè fieri potest.
num. 5.

Agricola excommunicatus ac agricultura inidere possit,
quaeve illi de iure Canonico immunitas concedatur? num. 6.
An peccet transgressor legis ob publicam visitationem facta, &
de obseruatione huius legis in foro Ecclesiastico? num. 7.
An qui non capi pro debitibus possit, pro eisdem possit excom-
municari? num. 8.

Ex officio eius in publica visitatione curia iusta, et amata ad iudi-
cium Ecclesiasticos pertinere quoque, maximè probatur num. 9.
Leges civiles ob publicam visitationem factas divinitus per
ora Principum esse promulgatas, iura Canonicae restitutur.
numero 10.

Motus proprius p̄g. Quinā in fauorem agriculturae refertur,
& huius traditur questionis resolutio. num. 11.

An agricultura pro ciilibus debitibus excom-
municari illis sex mensibus possint?
Caput XIII.

RE S agriculturæ adeò sancti ab antiquis ha-
bita est, adeoque sacra ab autoribus appella-
ta, ut meritò inter alias civiles hæc canonici-
ca questio veniat insettenda, an quemadmodum agri-
cola illis sex mensibus pro ciilibus debitibus capi non
potest, ita pro eisdem à iudice Ecclesiastico excom-
municari non possint? Quod in dubium adduco ex eo,
quodæque per excommunicationem, ac per incarce-
rationem ab agricultura amoneatur, quia excommu-
nicatus

717 Comment. pragmaticæ

nicatus publicè, denuntiatione premissa, omnino vltandus est, ut habetur in constitutione Concilij Basiliensis, quæ incipit, Insuper ad eundem, & ex communione Doctorum traditione, ut patet ex latissime traditis per dominum Courarrum. in cap. alma mater, de sententia excommunicat. lib. 6. in 1. parte. §. 1. cum §. sequent. & per Ioan. Gutiér. in can. quæst. capit. 1. vbi de vero iotellicata Conciliorum in hoc casu Basiliensi. & Constantiensis late, & insigneiter egit, ut his allegatis, supereruacuz alix merito sunt censendæ allegationes, vbi bxc expressa sententia traditur, & exornatur. Et quia oecance denuntiationem punctum quidem communicationis relinquitur: nam eti, nisi publicè denunciatus, etiam si notorius sit, ab alijs non sit vitandus (omnico, quæ de clerici percussore tradantur) tam ipse agricola, vel alius, qui excommunicatus sit, etiam ante denuntiationem alijs communicando regulariter peccat, & post denuntiationem grauius ipse peccat, quam alij cum eo communicantes, & consequenter ante, vel post denuntiationem, tenetur se abstineri à fidelium communione, & consortio, ut est text. & ibi gloss. & Doctores in capit. illud de clericis excommuniis. Sylvest. in summa verbo, excommunicatione 3. in quæst. 5. late Courarrum. in d. capit. alma mater. 1. parte. §. 1. num. 11. & idem Gutiér. vbi sup. cap. 1. num. 38. & Nauarr. in cap. 1. §. labore de pœnitentia distinct. 6. num. 24. in epilogo, versic. constat item. Nec a Oberis si dicatur, agricolam plerumq; opus, & ministerium agriculturæ per subditos, uxorem scilicet, filios, & alios de familia facere, qui omnes cum liceat possint, & absq; peccato cum ipso agricola, licet excommunicato, comunicare, ut in cap. quociam multos. 11. q. 3. & Diuers

dijuns Thom. in 4. distin&t. 18. q 2. art 4. Nauar. vbi supra
versic. facit, & Cosarr. in d. capit alma mater in 1.
parte, §. 1. num. 8. & textu de iure Regio in l. 34. titulo
9. part. 1 ibi: *Otroſt no ſerian descomulgados los hijos y las
fijas, que ſon en poder del padre que fuelle descomulgado,
maꝝer ſe acompañen con el, niſ los ſiruientes de casa,
niſ los labradores a ſoldados, que labraſſen ſus heredades.*
Nam hoc procedit ratione necessitatis, quæ in iſta cō-
municatione conſiſtit, vt de creditore dicitar, qui cum
excommunicato licet communicare potest ad peten-
dam ab eo debitam pecuniam, vt in capite si verò de
ſenteotia excommuoicat. capit. intelleximas de iudi-
cijis, & ibi communiter Doctores, & Couar. vbi ſupra
num. 8 versic. ſic & in capitulo, & in bis terminis no-
tat Nauar. io Man. Lat. cap. 27. de cens. Ecclesiæ nu-
mer. 27. debent enim patres uxori & filijs, omnique fa-
miliæ alimēta, ſicut debitor pecuniam creditori, à
quo iniuto exigi alimēta poſſunt, vt habetur com-
municter in l. Si quis à liberis, q. Si quis ex his, & ibi antiqui
Doctores, & Anton. de Lara latè, ff. de liber. agnosc. in
textu, ibi: *Quod ſi non prelet, pignoribus captis, & diſtra-
dit, cogetur ſententia ſatisfacere.*